



Le Quotidien

Statistique Canada

Le jeudi 16 janvier 2003

Diffusé à 8 h 30, heure de l'Est

COMMUNIQUÉS PRINCIPAUX

Il n'y a pas de communiqués principaux aujourd'hui.

AUTRES COMMUNIQUÉS

Statistiques sur les services de télécommunications, troisième trimestre de 2002	2
Acier en formes primaires, semaine se terminant le 11 janvier 2003	3
Enquête annuelle sur le développement de logiciels et les services informatiques, 2001	3
Enquête annuelle sur les fournisseurs de services Internet et les autres services connexes, 2001	4
Compte de la valeur ajoutée agricole, 1999, 2000 et 2001	5
Bilan du secteur agricole au 31 décembre, 1999, 2000 et 2001	5
Mouvements de l'encaisse des entreprises agricoles, 1999, 2000 et 2001	5

NOUVEAUX PRODUITS

7



AUTRES COMMUNIQUÉS

Statistiques sur les services de télécommunications

Troisième trimestre de 2002

La forte croissance d'une année à l'autre des recettes et des bénéfices dans le secteur des services de télécommunications sans fil au cours des deux premiers trimestres de 2002 s'est poursuivie au troisième trimestre, et le secteur est en voie de connaître l'année la plus rentable jamais vue.

Les recettes d'exploitation des sociétés de services de télécommunications sans fil étaient en hausse de 12,5 % au troisième trimestre comparativement troisième trimestre de 2001, et les bénéfices d'exploitation ont presque triplé, pour atteindre 307,0 millions de dollars. Pour les neuf premiers mois de 2002, les recettes d'exploitation ont été de 5,6 milliards de dollars, en hausse de 14,0 %, alors que les bénéfices d'exploitation ont atteint 829,9 millions de dollars, ce qui représente plus de cinq fois les bénéfices de 155,3 millions de dollars réalisés au cours des neuf premiers mois de 2001.

L'amélioration des résultats financiers du secteur des télécommunications sans fil est dans une large mesure attribuable à la pénétration sans cesse croissante des technologies sans fil. Le nombre d'abonnés aux services de télécommunications sans fil a atteint 11,4 millions à la fin du troisième trimestre, soit 15,2 % de plus qu'au troisième trimestre de 2001.

Parallèlement, le secteur des services de télécommunications par fil a vu diminuer ses recettes d'exploitation d'une année à l'autre (-3,3 %) pour un troisième trimestre consécutif. La compétition toujours forte dans le marché de l'interurbain, la perte de connexions-clients et des tarifs d'accès au réseau intrasectoriel en baisse ont entraîné une pression vers le bas sur les recettes de l'industrie.

La baisse des recettes s'est répercutée sur la rentabilité du secteur des services de télécommunications par fil. Les bénéfices d'exploitation ont fléchi de 5,2 % au troisième trimestre comparativement au troisième trimestre de 2001. Les bénéfices pour les neuf premiers mois de 2002 ont été de 2,8 milliards de dollars, ce qui est 15,6 % de moins qu'à la même période en 2001.

Le nombre de connexions-clients fixes (équivalent de qualité téléphonique) a diminué de 1,7 % au troisième trimestre, à la suite des baisses d'une année à l'autre de 0,6 % au premier trimestre et de 1,0 % au deuxième trimestre. Cette tendance à la baisse est en partie la conséquence de la substitution de technologie. La pénétration accrue d'Internet à haute vitesse a diminué le besoin de lignes supplémentaires pour les clients, et une substitution apparente des connexions fixes par des connexions sans fil a été observée.

La baisse des dépenses en immobilisations des deux premiers trimestres de 2002 s'est poursuivie au troisième trimestre. Les dépenses en immobilisations pour le troisième trimestre ont été inférieures de 8,5 % à celles du troisième trimestre de 2001 dans le secteur des télécommunications par fil, et de 12,9 % dans celui des télécommunications sans fil. Les investissements du secteur pour les neuf premiers mois de 2002 ont atteint 4,2 milliards de dollars, soit 25,3 % de moins que pour les neuf premiers mois de 2001.

Nota: Les bénéfices d'exploitation sont définis ici comme les recettes d'exploitation moins les dépenses d'exploitation (y compris la dépréciation et l'amortissement) et représentent donc la mesure des bénéfices avant intérêts, impôts, dépenses hors exploitation et postes non récurrents. Cette mesure sert d'indicateur des résultats d'exploitation du secteur. Ces données ne sont pas nécessairement comparables à différentes mesures des bénéfices publiées ailleurs.

Information sur les méthodes et la qualité des données disponible dans la Base de métadonnées intégrée: numéro d'enquête 2721.

Le numéro du troisième trimestre de 2002 de *Statistiques trimestrielles sur les télécommunications*, vol. 26, n° 3 (56-002-XIF, 21 \$/40 \$) paraîtra bientôt. Voir *Pour commander les produits*.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec Cimeron McDonald au (613) 951-2741 ou avec Jo Anne Lambert au (613) 951-6673, Division des sciences, de l'innovation et de l'information électronique.

Statistiques financières pour les industries des services de télécommunications

	Troisième trimestre de 2001	Troisième trimestre de 2002	Troisième trimestre de 2001 au troisième trimestre de 2002	Janvier à septembre 2001	Janvier à septembre 2002	Janvier-septembre 2001 à janvier-septembre 2002
	en millions de dollars		var. en %	en millions de dollars		var. en %
Toutes les industries						
Recettes d'exploitation	8 205,8	8 225,3	0,2	24 134,9	24 320,7	0,8
Bénéfices d'exploitation	1 183,6	1 335,7	12,9	3 446,9	3 603,9	4,6
Dépenses en immobilisation	1 480,0	1 334,6	-9,8	5 610,8	4 192,5	-25,3
Par fil						
Recettes d'exploitation	6 116,3	5 914,8	-3,3	18 276,2	17 769,7	-2,8
Bénéfices d'exploitation	1 101,3	1 044,0	-5,2	3 360,1	2 836,3	-15,6
Dépenses en immobilisation	1 032,6	944,9	-8,5	3 541,7	2 941,8	-16,9
Sans fil						
Recettes d'exploitation	1 758,0	1 978,1	12,5	4 883,7	5 568,3	14
Bénéfices d'exploitation	105,0	307,0	192,3	155,3	829,9	434,4
Dépenses en immobilisation	447,4	389,7	-12,9	2 069,0	1 250,7	-39,6

Acier en formes primaires

Semaine se terminant le 11 janvier 2003 (données provisoires)

Les données sur la production d'acier en formes primaires pour la semaine se terminant le 11 janvier sont maintenant disponibles.

Information sur les méthodes et la qualité des données disponible dans la Base de métadonnées intégrée: numéro d'enquête 2131.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec l'agent de diffusion au (613) 951-9497 ou composez sans frais le 1 866 873-8789 (*manufact@statcan.ca*), Division de la fabrication, de la construction et de l'énergie. ■

Enquête annuelle sur le développement de logiciels et les services informatiques 2001

Les données de 2001 de l'Enquête annuelle sur le développement de logiciels et les services informatiques sont maintenant disponibles. Elles comprennent des statistiques sommaires par province sur les revenus d'exploitation, les dépenses d'exploitation, les traitements et les avantages sociaux ainsi que sur le nombre d'entreprises et le nombre d'employés. Les données sur les revenus par type de service et sur les dépenses d'exploitation par poste particulier sont également disponibles.

L'enquête couvre trois secteurs, à savoir la conception de systèmes informatiques et les services connexes, l'édition de logiciels et les services de traitement des données.

La progression des revenus du secteur de la conception de systèmes informatiques et des services connexes a ralenti après plusieurs croissances annuelles exceptionnelles d'au moins 10 %. Les revenus d'exploitation en 2001 ont totalisé 18,0 milliards de dollars, en hausse de 1,1 % par rapport à 2000. Malgré ce ralentissement, les bénéfices ont progressé, les sociétés ayant procédé à la réduction du nombre d'employés dans le but de réduire leurs dépenses. Le nombre d'employés rémunérés a chuté de 3,5 %. Il s'agit d'un revirement par rapport à l'importante croissance de l'emploi observée en 2000. Bien que le secteur soit rentable, il continue d'offrir un rendement inférieur à celui de tous les autres secteurs économiques (marge bénéficiaire d'exploitation de 2,6 % comparativement à environ 6 %).

Les services de consultation technique ont représenté la plus grande part des revenus (25,0 %), suivis des services de conception de systèmes, de développement et d'intégration (12,0 %) ainsi que de conception et de développement d'applications personnalisées (9,3 %).

Les revenus du secteur de l'édition de logiciels ont augmenté, après une année de stabilité en 2000. Les revenus totaux ont atteint 5,9 milliards de dollars, en hausse de 9,7 % par rapport à 2000. Toutefois, des pertes ont encore été enregistrées puisque les dépenses des sociétés ont crû plus rapidement que les revenus. La perte d'exploitation a été de 9,0 %, comparativement à une perte de 5,8 % en 2000.

L'expansion du nombre d'employés, dont les salaires représentent à eux seuls la plus importante dépense du secteur (49,8 %), a fortement contribué au niveau élevé des dépenses.

Les ventes de progiciels ont encore représenté la plus grande proportion des revenus du secteur (57,9 %), suivies des services de soutien technique (15,9 %).

Le total des revenus d'exploitation du secteur des services de traitement des données a atteint 2,27 milliards de dollars, soit 42,5 % de plus qu'en 2000, mais les dépenses ont également crû de façon importante. Les dépenses d'exploitation se sont élevées à 2,28 milliards de dollars, et le secteur a une fois de plus accusé une perte. La perte d'exploitation de 2001 a été de 0,3 %, comparativement à une perte de 8,3 % en 2000.

Au cours des deux dernières années, les sociétés de traitement des données ont enregistré d'importantes dépenses en dépréciation et en amortissement, ce qui est attribuable aux importantes dépenses en immobilisations. La dépréciation a représenté 18,5 % des dépenses totales pour 2001. Plusieurs grandes sociétés ont acquis de petites sociétés, de façon à avoir accès à de nouvelles technologies et à accroître leur clientèle. En raison de la rapidité du changement technologique dans le secteur, les nouvelles technologies ont maintenant tendance à se déprécier considérablement au cours des deux ou trois premières années. C'est une des raisons pourquoi les dépenses en dépréciation sont si élevées dans ce secteur, en comparaison avec les deux autres secteurs couverts par cette enquête.

Les services de gestion des processus de l'entreprise ont représenté 19,3 % des revenus, suivis des services de stockage des données (18,4 %), et des services de gestion de réseau et d'infrastructures (14,0 %).

Données stockées dans CANSIM: tableau 354-0005.

Information sur les méthodes et la qualité des données disponible dans la Base de métadonnées intégrée: numéro d'enquête 2410.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec Allan MacLellan au (613) 951-0400 (allan.maclellan@statcan.ca), Division des industries de service. Télécopieur: (613) 951-6696. ■

Enquête annuelle sur les fournisseurs de services Internet et les autres services connexes

2001

Les données de 2001 de l'Enquête annuelle sur les fournisseurs de services Internet et les autres services connexes sont maintenant disponibles à l'échelon national. Elles comprennent des statistiques sommaires sur les revenus d'exploitation, les dépenses d'exploitation, les traitements et avantages sociaux ainsi que sur le nombre d'entreprises et le nombre d'employés. Sont également comprises les données sur les revenus par type de service et sur les dépenses d'exploitation par poste particulier.

En 2001, les revenus d'exploitation ont atteint 1,27 milliard de dollars, en hausse de 27 %. Malgré l'augmentation des revenus, la rentabilité est restée un but difficile à atteindre en 2001. Le total des dépenses d'exploitation s'est élevé à 1,55 milliard de dollars, ce qui a donné lieu à une perte d'exploitation de 22,2 %, comparativement à une perte de 13,9 % en 2000.

On a demandé aux fournisseurs de services Internet d'évaluer quels facteurs constituaient les principaux obstacles à la croissance dans l'industrie. La forte concurrence a été le facteur le plus souvent cité. Compte tenu du marché hautement compétitif des services d'accès à Internet, les spécialistes de l'industrie estiment que les entreprises sont prêtes à offrir certains services à des prix qui ne suffisent pas à couvrir les dépenses, dans l'espoir d'élargir, ou au moins de préserver, leur part de marché. C'est l'une des raisons pour laquelle l'industrie a continué de perdre de l'argent en 2001.

Le coût élevé de location des lignes de transmission de données est lui aussi fréquemment cité comme obstacle à la croissance. Pour l'industrie, les dépenses de télécommunications (notamment les frais de lignes spécialisées de fournisseurs en amont) ont augmenté légèrement comparativement à 2000 et sont demeurées le poste principal de dépenses, représentant 31 % du total des dépenses d'exploitation de l'industrie. Les salaires, les traitements et les avantages sociaux sont arrivés au deuxième rang, constituant 27 % des dépenses d'exploitation.

La plus grande proportion des revenus de l'industrie provient de la fourniture des services d'accès à Internet. Les deux principaux services d'accès sont les services d'accès par bande large ou «à haute vitesse», et les services d'accès par bande étroite, généralement désignés sous le nom «accès par réseau commuté». Bien que les revenus d'accès par bande large aient monté en flèche (38 % des revenus en 2001 par rapport

à 26 % en 2000), les revenus d'accès par bande étroite ont continué de représenter la plus grosse proportion des revenus (49 % en 2001 par rapport à 60 % en 2000).

Nota: Cette enquête a comme champ d'observation les entreprises qui fournissent principalement l'accès à Internet et dont les revenus sont supérieurs au seuil d'inclusion. Les entreprises classées dans le secteur de la câblodistribution et des autres activités de distribution d'émissions de télévision (code 513220 du Système de classification des industries de l'Amérique du Nord) ne font pas partie de cette enquête.

Données stockées dans CANSIM: tableau 354-0006.

Information sur les méthodes et la qualité des données disponible dans la Base de métadonnées intégrée: numéro d'enquête 4303.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec Allan MacLellan au (613) 951-0400 (allan.maclellan@statcan.ca), Division des industries de service. Télécopieur: (613) 951-6696. ■

Compte de la valeur ajoutée agricole 1999, 2000 et 2001 (données révisées)

La valeur de la production agricole a atteint un niveau record de 45,5 milliards de dollars en 2001, en hausse de 5,7 % par rapport à 2000. Mis à part une légère baisse en 1997, la valeur de la production agricole (en dollars courants) a crû chaque année depuis 1991. L'augmentation annuelle moyenne durant la période de 1991 à 2001 était de 5,4 %, comparativement à une augmentation annuelle moyenne de 2,1 % pour la période de 1981 à 1991.

Données stockées dans CANSIM: tableau 002-0004.

Information sur les méthodes et la qualité des données disponible dans la Base de métadonnées intégrée: numéro d'enquête 5030.

La publication *Compte de la valeur ajoutée agricole, statistiques économiques agricoles* (21-017-XIF, gratuite) sera accessible sous peu dans le site Web de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page *Nos produits et services*, sous *Parcourir les publications Internet*, choisissez *Gratuites*, puis *Agriculture*.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec Estelle Perrault au (613) 951-2448 (estelle.perrault@statcan.ca) ou avec Henri Morin au (613) 951-4109 (henri.morin@statcan.ca), Division de l'agriculture. ■

Bilan du secteur agricole au 31 décembre 1999, 2000 et 2001 (données révisées)

La valeur des capitaux propres du secteur agricole a diminué de 0,1 % en 2001 pour atteindre 164,8 milliards de dollars, alors que la valeur de l'actif agricole progressait moins rapidement que le passif. L'actif total du secteur agricole a augmenté de 1,8 milliard de dollars en 2001 pour se fixer à 201,3 milliards de dollars, tandis que le passif total s'est accru de 2,0 milliards de dollars pour atteindre 36,4 milliards de dollars.

Données stockées dans CANSIM: tableau 002-0020.

Information sur les méthodes et la qualité des données disponible dans la Base de métadonnées intégrée: numéro d'enquête 5029.

La publication *Bilan du secteur agricole, statistiques économiques agricoles* (21-016-XIF, gratuite) sera accessible sous peu dans le site Web de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page *Nos produits et services*, sous *Parcourir les publications Internet*, choisissez *Gratuites*, puis *Agriculture*.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec Estelle Perrault au (613) 951-2448 (estelle.perrault@statcan.ca) ou avec Henri Morin au (613) 951-4109 (henri.morin@statcan.ca), Division de l'agriculture. ■

Mouvements de l'encaisse des entreprises agricoles

1999, 2000 et 2001 (données révisées)

Les exploitants d'entreprises agricoles disposaient de plus de liquidités pour effectuer des placements ou faire des retraits en 2001. Les liquidités ont augmenté de 13,9 % par rapport à 2000, pour se chiffrer à 13,9 milliards de dollars, chiffre bien au-dessus de la moyenne quinquennale précédente de 10,1 milliards de dollars (en dollars courants).

Données stockées dans CANSIM: tableau 002-0023.

Information sur les méthodes et la qualité des données disponible dans la Base de métadonnées intégrée: numéro d'enquête 5031.

La publication *Mouvements de l'encaisse des entreprises agricoles, statistiques économiques agricoles* (21-018-XIF, gratuite) sera accessible sous peu dans le site Web de Statistique Canada

(www.statcan.ca). À la page *Nos produits et services*, sous *Parcourir les publications Internet*, choisissez *Gratuites*, puis *Agriculture*.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec Estelle Perrault au (613) 951-2448 (estelle.perrault@statcan.ca) ou avec Henri Morin au (613) 951-4109 (henri.morin@statcan.ca), Division de l'agriculture. ■

NOUVEAUX PRODUITS

Statistiques financières trimestrielles des entreprises, troisième trimestre de 2002, vol. 13, n^o 3
Numéro au catalogue: **61-008-XIF** (26\$/86\$).

Ventes de véhicules automobiles
neuf novembre 2002, vol. 74, n^o 11
Numéro au catalogue: **63-007-XIB** (13\$/124\$).

Les prix sont en dollars canadiens et n'incluent pas les taxes de vente. Des frais de livraison supplémentaires s'appliquent aux envois à l'extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par: -XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB ou -XPF, la version papier, -XDB, la version électronique sur disquette et -XCB, la version électronique sur CD-ROM.

Pour commander les produits

Pour commander les produits par téléphone:

Ayez en main: • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l'édition • Numéro de VISA ou de MasterCard.


Au Canada et aux États-Unis, composez: **1 800 267-6677**
Pour les autres pays, composez: **1 613 951-7277**
Pour envoyer votre commande par télécopieur: **1 877 287-4369**
Pour un changement d'adresse ou pour connaître l'état de votre compte: **1 800 700-1033**

Pour commander par la poste, écrivez à: Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l'ordre du **Receveur général du Canada/Publications**. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet: écrivez à order@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web de Statistique Canada (www.statcan.ca) sous les rubriques *Nos produits et services*, puis *Publications payantes* (\$).

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.

Catégorie 1 - 001F (Single) 11-010-101 (03/04/03)



Le Quotidien
Statistique Canada

Le jeudi 6 juin 1997
Heure des ventes à 9 h-13 h


PRINCIPAUX COMMUNIQUÉS

- **Transport urbain, 1996** 2
Malgré la priorité accordée aux services de transport urbain, les Canadiens y ont de moins en moins recours. En 1996, les Canadiens ont effectué un moyennement canadien de déplacements en utilisant les services de transport urbain, soit le niveau le plus bas enregistré au cours des 25 dernières années.
- **Productivité, rémunération horaire et coût unitaire de la main-d'œuvre, 1996** 5
À l'instar de la croissance de l'industrie et des emplois, la hausse de la productivité des entreprises canadiennes en 1996 a été considérablement ralentie.

AUTRES COMMUNIQUÉS

- **Indice de l'offre d'emploi, mai 1997** 10
- **Énergie sur les anticipations à court terme** 11
- **Aider en forme pénalisée, semaine se terminant le 31 mai 1997** 11
- **Production d'énergie, avril 1997** 11

NOUVELLES PARUTIONS 12

Statistique Canada - Statistic Canada 

Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada

Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada, Immeuble R.-H.-Coats, 10^e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter *Le Quotidien* sur Internet, visitez notre site à l'adresse <http://www.statcan.ca>. Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la ligne de l'objet. Dans le corps du message, tapez: *subscribe* quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de l'Industrie, 2003. Il est permis de citer la présente publication dans les journaux et les magazines ainsi qu'à la radio et à la télévision à condition d'en indiquer la source: Statistique Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention de la source, comme suit, dans chaque exemplaire: Statistique Canada, *Le Quotidien*, numéro 11-001-XIF au catalogue, date et numéros de page.